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c. Lipoveni

Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare gi

impozitului funciar pentru anuL 2023

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1l63-XIII din 24.04.1997;

Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16iunie2000, cu

modificlrile qi completdrile ulterioare; Legea privind administralia publicd localS nr. 436-XVI din

28.12.2006; Legea finanlelor publice gi responsabilitAfli bugetar fiscale nr. 181 din25.07.2014;

Legea privind f,rnan{ele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria

sectorului public, garanliile de stat Ei recreditarea destat nr. 419-XVl din22.12.2006, Consiliul local

Lipoveni aprob[ cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar, dupd cum

urmeazd:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de citre organele cadastrale in scopul

impozitirii
( conform art. 280 din titlul VI al Codului/iscal

Bunurile imobiliare, inclusiv:
1 cu destinalie locativd (apartamente gi case de locuit individualeterenuri

aferente acestor bunuri);
c,l % din
;ostul
imobilului

) garajele Ei terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,10h din
lostul
imobilului

J. loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fEr6 construclii amplasate pe ele.

4. Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele 0,lyo

5. Bunurile imobiliare cu alt6 destinalie decit cea locativd sau agricolI,
inclus.ivzxcep-ti1t( garajele g.i terenurile pe care acestea sunt amplasate gi
loturile intovdrdqir ilor pomicole cu sau-fhr6 construlii amplasaie pe el6.

0,3yo



I

Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de c6tre organele cadastralein scopul impozitdrii

(ionform Anexei nr. I la Legea pentru punerea i n aplicare a titlului VI din

C.orlul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

II

Terenurile cu destinatie agricola:

l) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor qi

a) care au indici cadastrali

h\ care nu au indici cadastrali

p6gunilor:
1,5 lei

6.

2) Terenurile destinate finefelor qi paqunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0,75 bani
grad ha

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iaztxi,lacuri ect.) 1 15 lei/ha

Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin{e, loturi de pe

lingd domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de c6tre autorit6tilepublice

locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in

extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan) in

looalitltile rurale:

1 leu
100m.p.

7.

Z; t.rorurile atribuite de cdtre autoritatea administratiei publice locale ca loturi de pe

ling6 domiciliu Ei distribuite in extravilan din catza insuficienfei de terenuri in

intravilan, neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale conform va@

1 leu 100

m.p

) terenurile destinatea intreprinderilor agricole, alte terenuri

neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate.

0,3yo

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate cltrdiri qi construcfii, carierele

gi p6minturile distruse in urma activitElii de producfie, neevaluate de cltre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

70 lei
pentru I
hectar

a t"r""*ile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de c6treorganele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate.
350 lei

pentru 1

hectar



I

cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cladirile, construcfiile, caselede locuit individuale:.uPT"*?}t:lTi,"tjt incdperi

ir&iii,inclusiv .Lt" uflut"'la o etapd de finisare a construcliei de 50% qi mai mult, rdmase

nefinisate timp de 3 ani dupainceputul lucrdrilor de construcfie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitlrii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea inaplicare a titlului VI din Codul Jiscal

nr. I 056 din I 6.06.2000)

estinalie agricold, precum 9i pe alte

bunuri imobiliare, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

valorii estimate, cu excetia celor prevazute in pct.10 q i pct.l1, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfdqoar[ activitate de

intreprinzdtor;

b) pentru persoanele ftzice,altele decit cele specificate la lit. a).

Pentru bunurile imobiliare, cu excep{ia celor prevazute i n pct. 9 q i

pct.11, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfEqoard activitate de

intreprinz[tor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit' a)'

Bunurile imobiliare cu destinatie locativl (apartamente q i case de

locuit individuale) din localitdlile rurale se stabilesc dupd cum

urmeaz6:

a) pentru persoanele juridice q i fizice care desfbqoar6 activitate de

intreprinzdtor;

b) persoanet.

Nata: tn roruril, tn *, suprafasa totald a locuin1elor Si a construcliilor principale ale 
,

persoanelor fizice care nu dqtldSi.or:a activi_tate de tntrenr!:1.?t*,, ,".rrgit::?l: ,r: d{:!:...!:
proprietate, 

"depdseste 
100 m2 in'clusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile

-imobtliare 
se maioreazd tnfunclie de suprafasa totald, dupdcum urmeazd:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
- de la 150la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;
- de la 200la 300 m2 inclusiv - de l0 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construclie principald- construc{ie tregistratd cudrept deproprietate apersoaneifizice,

core are destina[i;e de locuinldsi nueste antrenatd tnactivitatea de tntreprinzdtor.

Preqedintel Scrob Valeriu

Secretar al ,o-'--ffiarciuC IOn


